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             1542/2563 - บันทึกสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา เรื่อง การกำหนดมาตรฐานการบัญชีที่รับรองโดยทั่วไปของรัฐวิสาหกิจตามมาตรา ๖๘ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๑

เรื่องเสร็จที่ ๑๕๕๒/๒๕๒๓

บันทึกสังนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
a        9,                a   aly        oy       ซู๑    ey
เรือง การกําหนดมาตรฐานการบัญชีทีรับรองโดยทั่วไปของรัฐวิสาหกิจตามมาตรา ๒๕
วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๒๐๑

สํานักงานเศรษฐกิจการคลังได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค ๑๐๐๕/๓๕๕๐
             
ลงวันที่ ๑๕ ตุลาคม ๒๕๒๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือประเด็นมาตรฐานการบัญชี
ที่รับรองโดยทัวไปของรัฐวิสาหกิจ ตามมาตรา ๒๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ, ๒๕๒๐๑ สรุปความได้ว่า

๑,. กระทรวงการศลังโดยสํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ (สคร.)
อาศัยอํานาจตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการบัญชีและการเงินของรัฐวิสาหกิจ
พ.ศ.๒๕๕๕  สั่งการให้รัฐวิสาหกิจปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินของไทย
(Thai Financial Reporting Standard: TFRS) สําหรับกิจการที่มีส่วนได้เสียต่อสาธ
             ารณะ (Publicly
Accountable Entities: PAE) ทั้งนี้ หากเกิดผลกระทบต่อฐานะทางการเงิน และ/หรือส่วนของทุนของ
รัฐวิสาหกิจอย่างมีนัยสําคัญในกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง ให้รัฐวิสาหกิจขอความเห็นชอบจาก
กระทรวงการคลังเป็นราย ๆ ไป โดยขี้แจงเหตุผลความจําเป็น ข้อมูลผลกระทบที่ได้รับ และแนวทาง
แก้ไขผลกระทบดังกล่าว

๒. โดยที่พระราชบัญญัติวินัยการเงินการศลังของรัฐ Wa, ๒๕๐๑ ใช้บังคับตั้งแต่
วันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๒๑ ซึ่งมาตรา ๒๕ วรรคสาม กําหนดให้ในกรณีหน่วยงานของรัฐที่เป็นรัฐวิสาหกิจ
ให้จัดทําบัญชีและรายงานการเงินตามมาตรฐานก
             ารบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่ง สคร. เห็นว่ากระทรวงการคลัง
โดย สคร. อาจไม่มีอํานาจทางกฎหมายในการกําหนดนโยบายการบัญชีสําหรับรัฐวิสาหกิจได้

on สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปลัมภ์ (สภาวิชาชีพบัญชีฯ) ได้ออกประกาศ
สภาวิชาซีพบัญชี ที่ ๒๒/๒๕๒๑ เรื่อง มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ ๕ Gas เครื่องมือ
ทางการเงิน ลงวันที่ ๒๓ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๒๑ โดยกําหนดให้กิจการต้องถือปฏิบัติตามมาตรฐาน
การรายงานทางการเงินดังกล่าวกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาปีบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่
๑ มกราคม ๒๕๒๓ เป็นต้นไป

๕. dein. ไ
             ด้มีบันทึก ที่ กค ๑๐๐๒๐/๑๒๕๕ ลงวันที่ ow มีนาคม ๒๕๒๒
ถึงประธานกรรมการสภาสถาบันการเงินของรัฐ แจ้งว่า เพื่อให้สถาบันการเงินเฉพาะกิจ (5ๆ9) เตรียม
ความพร้อมในการปฏิบัติตาม TERS 9 และเพื่อให้ภาครัฐได้รับทราบผลกระทบที่แท้จริงและสามารถ
เตรียมมาตรการรองรับที่เหมาะสม รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังจึงได้เห็นขอบให้ขยายระยะเวลา
การปฏิบัติตาม TRS 9 ในกรณีของ SFis ออกไปก่อนอีก ๕ ปี จนถึงวันที่ ๑ มกราคม ๒๕๒๐๕
อย่างไรก็ดี หาก SFis แห่งใดพิจารณาแล้วเห็นว่า การปฏิบัติตาม 1พ5 9 จะไม่กระทบต่อการ
ดําเนินงานตามพันธกิจแ
             ละเป็นประโยชน์ในภาพรวม รวมทั้งมีความพร้อมที่จะเริ่มปฏิบัติตาม า1พ59ได้
ในวันที่ ๑ มกราคม ๒๕๐๒๓ ก็สามารถดําเนินการได้ตามความสมัครใจ ทั้งนี้ ans. จะเป็นหน่วยงาน

เก     aw   toad,    a                   wid         a             ซี่22๓๑
ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ นรี ๐๓๐๓/๕๑๑ ลงวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๒๓ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี๒

พิจารณาดําเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการกําหนดวิธีการ วางหลักเกณฑ์หรือออกคําสั่งให้
รัฐวิสาหกิจปฏิบัติต่อไป

๕. สํานักงานการตรว
             จเงินแผ่นดิน (สตง.) ในฐานะผู้ตรวจสอบบัญชีของ SFis
ได้แสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไขในรายงานการสอบหานข้อมูลทวงถารเงินระหว่างกาลของธนาคาร
เพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร Gna.) สําหรับงวดสามเดือนลิ้นสุดวันที่ ๓๐ มิถุนายน ๒๕๒๓
ว่า ธกส. มีได้นํามาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานการเงิน และ แนวปฏิบัติทางการบัญชีของ
กลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติในการจัดทํารายงานทางการเงินระหว่างกาล และในกรณีที่
สตง. แสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไขในรายงานของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน (ประจําปี) ของ SEs
อาจส่งผลต่อการออกตราสาร
             หนี้และการรายงานการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับฐานะการเงินของ SFls
ดังนี้

(๑) SFis จะไม่สามารถระดมทุนโดยการออกตราสารหนี้ที่เสนอขายต่อประชาชน
เป็นการทั่วไป เนื่องจากข้อ ๑๕ แห่งประกาศคณะกรรมการกํากับตลาดทุน A ที่ ทจ. ๒๑/๒๕๒๑ เรื่อง
การเสนอขายตราสารหนี้ของหน่วยงานภาครัฐไทย ลงวันที่ ๕ ตุลาคม ๒๕๒๑ กําหนดว่า การเสนอขาย
ตราสารหนี้เป็นการทั่วไปของหน่วยงานภาครีฐไทยต้องไม่มีความเห็นของผู้สอบบัญชีและงบการเงิน
ในลักษณะที่ระบุว่าหน่วยงานภาครัฐไทยที่เสนอขายไม่ดําเนินการตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
(๒) สําหรับ SH 
             ที่มีการออกตราสารหนี้แล้วแต่ยังไม่ครบกําหนดไถ่ถอน

อาจมีความผิดตามพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตสาดหลักทรัพย์ พ.ศ. ๒๕๓๕ เนื่องจากในกรณี
ดังกล่าว 555 ยังต้องนําส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะทางการเงินต่อสํานักงาน
คณะกรรมการกํากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) ซึ่งข้อ ๑๓ แห่งประกาศคณะกรรมการ
กํากับตลาดทุน ที่ ทจ. ๕๕/๒๕๕๐ เรื่อง หลักเกณฑ์ เงื่อนไข และวิธีการรายงานการเปิดเผยข้อมูล
เกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดําเนินงานของบริษัทที่ออกหลักทรัพย์ ลงวันที่ ๒๒ ตุลาคม ๒๕๕๒
กําหนดว่า งบการเงินจะ ต้อ
             งไม่มีความเห็นของผู้สอบบัญชีว่าไม่เป็นไปตามมาตรฐานการรายงาน
ทางการเงินที่ต้องใช้ในการจัดทํางบการเงินนั้น

ว. das. มีความเห็นว่า มาตรา ๒๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงิน

การคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๐๑ กําหนดว่าหน่วยงานของรัฐที่เป็นรัฐวิสาหกิจนั้น ให้จัดทําบัญชีและรายงาน

การเงินตามมาตรฐานการบัญชซีที่รับรองทั่วไป โดยไม่ได้กําหนดให้กระทรวงการคลังมีอํานาจ
ในการกําหนดนโยบายการบัญชีสําหรับหน่วยงานของรัฐที่เป็นรัฐวิสาหกิจ ดังนั้น กระทรวงการคลัง
โดย สคร. จึงไม่มีอํานาจทางกฎหมายในการกําหนดนโยบายการบัญชีใ
             นกรณีของรัฐวิสาหกิจ ซึ่งต่อมา
ans. ได้ขอให้สภาวิชาชีพบัญชีฯ หิจารณาออกประกาศเพื่อขยายระยะเวลาการปฏิบัติตาม TFRS 9
ของ Sis โดยอาศัยอํานาจตามมาตรา ๓๕ วรรคหนึ่งและวรรคสี่ แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี
WAL. ๒๕๕

a. ในคราวการประชุมคณะ  ะกรรมการกภําหนดมาตรฐานการบัญชี
ครั้งที่ ๓ฒ/๒๕๒๐ - ๒๕๐๓ (๕/๒6๕๑) เมื่อวันที่ ๑๐ สิงหาคม ๒๕๐๓ เพื่อพิจารณาประเด็นเกี่ยวกับ
การออกประกาศเพื่อขยายระยะ  เวลาการปฏิบัติตาม TERS 9 ของ SFis โดยมีผู้แทนจากหน่วยงาน
ที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ ธนาคารแห่งประเทศไทย ก.ล.ต. สตง. สภาวิชาชีพบ
             ัญชีฯ ans. wae aan, เข้าร่วม
ประชุม ซึ่งคณะกรรมการดังกล่าวมีความเห็นว่า มาตรา ๒๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงิน
การคลังของรัฐฯ ไม่ได้ก๊าหนดขัดเจนว่า “มาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป” เป็นมาตรฐานการบัญชี
ตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. ๒๕๕๓ และม๊ข้อสังเกตว่า แม้พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐฯ จะมีผลใช้บังคับแล้ว กระทรวงการคลังในฐานะหน่วยงานเดิมที่กํากับนโยบายการบัญชี

สําหรับรัฐวิสาหกิจ ยังคงมีอํานาจในการกําหนดนโยบายการบัญชีอยู่หรือไม่ ดังนั้น เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการดําเนินงาน ที
             ่ประชุมจึงมีมติให้หารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีถาเพื่อพิจารณา
ประ เต็นข้อกฎหมายตามมาตรา ๒๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐฯ ว่า
“มาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ” กระทรวงการคลังสามารถกําหนดเองได้หรือเป็นมาตรฐาน
การบัญชีภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชีฯ ทั้งนี้ 1 หากเป็นมาตรฐานการบัญชีภายใต้พระราชบัญญัติ
การบัญชีฯ สภาวิชาชีพบัญชีฯ สามารถอาศัยอํานาจตามมาตรา ๓๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติ
วิชาชีพบัญชีฯ เพื่อออกประกาศสําหรับ 15 ต่อไป และ สคร. ได้มีบันทึก ด่วนที่สุด ที่ กค ๐๕๑๓๑/๕๐5๐๕
ลง
             วันที่ ๒๑ สิงหาคม ๒๕๒๓ ถึง สศค. แจ้งความเห็นของคณะกรรมการฯ และขอให้ สศค. หารือ
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตามมติที่ประชุม
๕. สศค, พิจารณาความเห็นหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแล้ว เห็นว่า “มาตรฐานการบัญชี
ที่รับรองทั่วไป” ตามมาตรา ๒๕ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐฯ มีความ
ไม่ชัดเจนและอาจส่งผลให้ 5 ได้รับแลกระทบจากการที่ สตง. แสดงความเห็นแบบมีเงื่อนไขต่อ

งบการเงินสําหรับ 5ๆ ที่ยังไม่ได้ปฏิบัติตาม 11795 9 ดังนั้น เพื่อให้เกิดความชัดเจนในการดําเนินการ
ถําหนดนโยบายการบัญชีสําหรับหน่วยงานข
             องรัฐที่เป็นรัฐวิสาหกิจ จึงขอหารือในประเด็นดังนี้

(๑) “มาตรฐานการบัญชขีที่รับรองทั่วไป” ตามมาตรา ๒๕ วรรคสาม
แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๒๑ หมายถึง มาตรฐานการบัญชีภายใต้
พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. ๒๕๕๓ เป็นการเฉพาะหรือไม่

(๒) หากไม่ใช่ตามข้อ (๑) กระทรวงการคลังในฐานะหน่วยงานเดติมในการ
กําหนดนโยบายการบัญชีสําหรับรัฐวิสาหกิจ ยังคงมีอํานาจในการกําหนดนโยบายดังกล่าวต่อไป
หรือไม่

(๓) หากใช่ตามข้อ (๑) สภาวิชาชีพบัญชีฯ สามารถอาศัยอํานาจตามมาตรา ๓๕
วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติวิชาชี
             พบัญชี พ.ศ. ๒๕๕ เพื่อออกประกาศสําหรับ Ses เป็นการ
เฉพาะต่อไป ใช่หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑๒) ได้พิจารณาข้อหารือของสํานักงาน
เศรษฐกิจการคลัง โดยมีผู้แทนกระทรวงการคลัง (สํานักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจและ
สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) ผู้แทนสํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ผู้แทนธนาคารแห่งประเทศไทย
และผู้แทนสภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์ เป็นผู้ชี้แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า ข้อหารือดังกล่าว
มีประเด็นที่จะต้องพิจารณาเพียงประเด็นเดียวว่า “มาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป” ตามมาตรา ๒๕
วรรคสาม 
             แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๒๑ หมายถึง มาตรฐานการบัญชี
ภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. ๒๕๕๓ เป็นการเฉพาะหรือไม่ และการกําหนดนโยบาย
การบัญชีต้องดําเนินการอย่างไร ซึ่งคณะกรรมการฯ เห็นว่าคําว่า “มาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป”
ตามมาตรา ๒๕9* วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. ๒๕๒๑ นั้น

* มาตรา ๒๕ ให้กระทรวงการคลังกําหนดมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชี่

ภาครัฐ

ให้หน่วยงานของรัฐที่มิใช่รัฐ%สาหกิจและทุนหมุนเวียนจัดทําบัญชีและรายงานการเงิน
ตามมาตรฐานก
             ารบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญ เซีภาครัฐตามวรรคหนึ่ง

ในกรณีหน่วยงานของรัฐที่เป็นรัฐวิสาหกิจ ให้จัดทํา บัญชีและรายงานการเงินตามมาตรฐาน
การบัญชีที่รับรองทั่วไป

ในกรณีหน่วยงานของรัฐที่เป็นหุนหมุนเวียน ให้จัดทําบัญชีและรายงานการเงินตามที่กฎหมาย
ว่าด้วยการบริหารทุนหมุนเวียนกําหนดLe                  «

ขฮส๓                ตด่ซี    ซ์

เป็นคําที่ใช้ในความหมายทั่วไปว่าเป็นมาตรฐานการบัญซีที่มีการกําหนดขึ้นและเป็นที่ยอมรับ

va al     ส      ส  at

หรือได้รับการรับรองเป็นการทั่วไปจากผู้ที่เกี่ยวข้อง ไม่ว่า
             จะเป็นผู้มีหน้าที่จัดทําบัญชี ผู้ทําบัญชี

ก      เศล

ผู้ใช้ข้อมูลทางการเงิน ผู้สอบบัญชี ส่วนราชการหรือหน่วยงานที่มีอํานาจหน้าที่ควบคุมหรือกํากับดูแล
การประกอบกิจการ หรือหน่วยงานอื่นใด ดังนั้น “มาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป”
ตามมาตรา ๒๕” วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ WA. ๒๕๒๐๑ จึงมิได้หมายถึง
มาตรฐานการบัญชีภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. ๒๕๕๓ เป็นการเฉพาะ และหากบทบัญญัติ
ในมาตรา ๒๕ วรรคสาม ประสงค์จะให้รัฐวิสาหกิจต้องจัดทําบัญชีและรายงานการเงินตามมาตรฐาน
การบัญชีภายใต้พระ
             ราชบัญญัติการบัญชี ฟ.ศ. ๒๕๕๓ เป็นการเฉพาะ ย่อมต้องบัญญัติอ้างอิง
ชื่อกฎหมายดังกล่าวไว้โดยชัดเจน

สําหรับการกําหนดนโยบายการบัญซีนั้น โดยที่คําว่า “นโยบายการบัญชี”
มีความหมายทั่วไปว่าหลักเกณฑ์หรือวิธีปฏิบัติที่เฉพาะที่อาจพิจารณานํามาใช้ให้เหมาะสมกับกิจการ
เพื่อนํามาใช้ในการจัดทําและเสนอรายงานการเงิน ซึ่งตามประกาศกระทรวงการศลัง เรื่อง มาตรฐาน
การบัญชีภาครัฐและนโยบายการบัญชีภาครัฐ พ.ศ. ๒๕๐๑ ลงวันที่ ๕ กันยายน ๒๕๒๑ ซึ่งออกโดย
อาศัยอํานาจตามมาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ
              WA, ๒๕๒๐๑
ได้กําหนดบทนิยามคําว่า “นโยบายการบัญชี” หมายถึง “หลักการโดยเฉพาะ หลักเกณฑ์
ประเพณีปฏิบัติ กฎเกณฑ์ หรือวิธีปฏิบัติที่หน่วยงานใช้ในการจัดทําและนําเสนอรายงานการเงิน”
และตามประกาศสภาวิชาชีพบัญชี ที่ ๒๐/๒๕๒๓ เรื่อง มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ ๕ เรื่อง นโยบาย
การบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด ลงวันที่ ๒๕ กรกฎาคม ๒๕๒๓
'ได้กําหนดความหมายของคําว่า “นโยบายการบัญชี” หมายถึง “หลักการ หลักเกณฑ์ ประเพณีปฏิบัติ
กฎและวิธีปฏิบัติที่เฉพาะที่กิจการนํามาใช้ในการจัดทําและนําเสนองบการเงิน” 
             ซึ่งตามประกาศ
ทั้งสองฉบับมีความหมายที่สอดคล้องกัน ดังนั้น การกําหนดนโยบายการบัญชี่สําหรับหน่วยงาน
ของรัฐซึ่งมิใช่รัฐวิสาหกิจและทุนหมุนเวียนจึงเป็นเรื่องเกี่ยวกับอํานาจของกระทรวงการคลังในการ
ออกประกาศตามมาตรา ๒๕ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐฯ
และการกําหนดนโยบายการบัญชีสําหรับกิจการอื่นซึ้งต้องจัดทําบัญชีตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรอง
ทั่วไป จึงเป็นอํานาจหน้าที่ของผู้บริหารกิจการที่จะเลือกนําหลักเกณฑ์หรือวิธีการที่เฉพาะในเรื่อง
ที่เกี่ยวข้องมาใช้ในการจัดทําและนําเสนอรายงานการเง
             ินหรืองบการเงินสําหรับกิจการของตน ซึ่งต้อง

ดําเนินการให้สอตคล้องกับมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไปนั้นด้วย

(นายปกรณ์ นิลประพันธ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤศจิกายน ๒๕๒๓

'” โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
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